Liber

Quintus

autem relinquentur in igne cui dilabolo commissa latituri. Quid ne virginis quidem que satue erant intrare beatitudinis ianuam potuerunt? quomodo intrabunt scriptatores adulteri libidinibus de noctuque seruientes? Si in qua nego continentibus? neque matrimonij fidem seruantibus? parcitur cum illa que iusta sunt conceperint quanto acris toquibutur qui continentiam quoque stuprare polluerint? vel qui contigit sanctitatem adulteri nequissima prophanarint? Sicut in Apocalypsi ira clamat: Sois canes et venefici et impudici et te ab eo suscipienti speras qui post continentem votum ad libidinam pastime sordes reverteretis ut ad vomitum canitis et infipientes mulierculas blanditias donis gallicis quas in cantationibus veneficis et in omnibus impudentiam preceps ferens ut obcene appetitione mores geras? Tunc ideo fortasse genitores et quia quos sores exigit audies? solo beatitudinem fructu Apoc. caritatis putas? Et hoc idem cuius firmata ratas habentur alibi aut? Fons pati partem cui venefici idolatrias futuras in flagro ardenti igne et sulphure quod est mors secunda. Non solum igitur beatitudinis possessione pruhabitur ve ritatem supplicis nonq; fintendis tradentur. Id eorum quod verum sit manifesta multo sodio exempla docent. Quis quid? Sodomam et gomorram libidinibus ardentes arcebunt. dentio de celo pluens flamma consumunt. Zambu istra helice cedes et madianitidis Zabri. Merentis cui ille se coninxerat deo populo iratum placuit. Lex quoque adulteri coniugios lapidib; obviu tubebat. Et sicut postea clementissimus unus legis rigor est. Euangelii temperatur in demnitate dimittendo adulteram? Ne potest strenibus admire spem videtur salutem? Clade tamen inquit z noli amplius peccare nequid grauata tibi contingat. Grauatus est enim in abyssum inferni derubuit. Et lapidum terribus interimi et anime corporis pati mortem. Repulsus igitur in pudiicit ad eos somnatores exurgit de stercore meretricies? dum licet? dum pernitentie superest tempus ne post hunc tristis vobis acerbis? contingat? qd? So dominius? qd? gomorras? qd? Zambu etiam diuinitati scoto? qd? denique est illud quod in puniendo adulterio lex decernit. Ut enim terribiliter dicit aut excoquari potest? Igni in extremitibus te? ebolis exterioibus? verme imositali? perenni fletu? nonq; getatur? dentium stridore? poenitatis illis? quarum grauitas neque intermitenda? neque eleuanda? neque? sic? le ville vnguis? perire finienda. Quoniam igitur illa mortis cu piditur somnia? amatoriae misitare tabellas? de luctuibus blandi verbis? notum est? etu sibilis allicer? comere caput? vestimenta compонere? foras obfondere aliorum? ludio interesse? opozita cantibus sonis to cis diem consumere? modis omnibus? effoe minari ac molestere? Quoniam et tot omnia corporis instrumenta? speculum? pe eten? yolle? calamistrum? oscenaria? bulle? crepula? segmenta? inlaures? monilia? armilla? annulis? reticule? vitta? margarite? lapilli? que enumerare nedus estima re difficile est? Quoniam postremo ad succandam faciem purpurillum et cerus? ad erugandam atque emaculandam alia quaedam smegmata mangontiq; luctiones? Quid hoc est nisi propriam pudicitiam proficere? et vim inferre alienis? et nullum omnino obsecrandam? modis imponeat? Et ita ista quoque qui tam infipiente excedit? et ad mentem reveri et deum aliquando cogitate? an tantu si brevis ac mortuaria corporis voluptas? ut propter illam vel bonum infinitum cibitum positum contemni debet? vel infinitum malum? impudicitate paratum non timerit? Logitate inquam que securitas sum? ut his quae instant libertius abstinentia. Ita haud

De triplici elemosinarū generē. c. xiiij.

97

facile presentibus delinquitur qui quo die pensat futura.

De triplici elemosinarum genere. cap. xij.

Satis ista de castitate ac pudicitia nunc magis proximam charitati virtutes explicabimus erga egenos liberalitatem. Omnes nostri cuius omnia sunt/ preceptum est. Qui petra te? da ei? et volenti mutuariabile ne auferaris. Illorum inopie tua succurrat opulenta? vi obediens deo. Et sicut iuxta alium euangelium dicatum sit. Omnis potenter et tribus non? liberis tribus re oia sed omnibus. Ren-

mat. s.
luc. 6..

male petat? da collatum ne petat? iuste petat pauperi? da quod petat si potes? si id non potes? da excusatione? et verbis consolare miseris? si nequeas auxilio. Tunc ita omnis potenter obilis aliqd? cum dederis? quod et te dare deceat? et illum accipere. Eadem? eti? mutui prestans? Neque enim iniurians est gladius irato? neque clavis suri? neque equus latroni? neque nauis pyrate? neque pecunia aleatoris? neque muscum instrumentum? impudico amatoris. Et utrum ergo da non est? qui animo male ali-

luc. 6.

a male postulantibus averti volueret? admone vi a male reprehicat? et ad bonum conuerantur. Et hoc quidem magnum mutu? erit? si te hostante contigerit. Et tu in quiete date nspiri de sperantes? et erit merces vestra multa? et certe illi altissimi? quia ipsi benignus est? super ingratis et malos. Estote ergo misericordes? si-

puer.
19.

cute? et pater? vester misericordus est? Et utrum istud elemosina est? que non ab eo reficiatur? accipiet? sed qui datur promulgatio magna? pro temporalibus semperna? et eos regni? celestis facit heredes? qui tui terreri patrimonij parte imperiunt patribus? Qui enim misericordia pauperi? sonerant deo. Sed etiam qui mi-

serendo mutu? dat? nec aliquid preter quisque mutuum est? exigit? miserationem qui dem su? capite mercede? in aia? in ille? qui nihil ab homine reparet? vi a deo recipiat? et quod ab ipso primis? et non ignorat. Sed anticus elemosinari rationem atque meritum demonstramus? docebimus? elemosinam alia fructuosa esse? aliam inutilia? aliam vero reprobus? et execrandam. Fructuosa est de qua loquimur? queque tractare instituimus? que vere elemosina dicitur? a misericordia trahit vocabulum? et vere non simulata miserationis sit? nec pertinet in virtutem? velut ex his qui dicentur? facile pacet. Alla autem inutilia est elemosina? quoniam dei sed

elem.
bona.

honorum gloria queritur? que scilicet non in occulto consciente sit? ut et placebat? qd? sibi conciliet spectatorum. Sit autem dominus? Et teneat in te iustitia vestram facia-

elem.
inutil.

tio coa? dominibus? ut videamini ab eis? alioquin mercede non habeatis apud patrem vestrum qui in celo est. Dulcissime additum est? vi videamini ab eis. Quo do-

mat. 6.

cemur? non omnium conspicuum fugendum est? sed laudis humanae appetitus? Quem qui sequitur? cum multa donaurit? quid aliud pro rebus dilargitur? recipit? nisi vano commendationis verba? quibus aures demulcent? et animo nihil conferat? commode? Quin immo illi etiam qui laudant? si causam largitatis noscent? ut vaporarent? ut manu glorie audire? et non vi pietatis in egenos cultores?

mat. 6.

Quoniam ergo facies elemosinam? noli inquit tuba canere ante te? sicut hypocrite faciunt in sy Nagogis et vicis? ut honorificentur ab omnibus amen dico vobis res-

III

Liber Quintus

ceperunt mercede sua, te autem faciente elemosinam, nesciat sinistra tua quid faciat ex terra tua, ut sit elemosina tua in absconso. Atque si patet tuus qui videt in abscondito reddet tibi. Tertera ad virtutem resurit, ad virtutum sinistram, ilion ergo se miscet utrosque laudis appetitus recte sinceris elemosinarum operantur. Quod cum caneris videant in te homines, unde deum laudent, unde virtutem exercende exemplum trahant, aut si illi non viderint, satis tibi eleemosinam tuam neq; illa gelos latuisse qui tibi congratulabuntur, neq; deum qui relaturus est premium. Sed neq; illorum viriles aut accepta erit apud deum elemosina, qui cum peccata non deserat, eare demptum ut se existimat, quasi vero porrecta coruropi possit deus, ut se celera non puniat. Quoniam autem alia imperat, si ad salutem Domini, loqui elemosina sufficeret. Decata tua elemosinam redime, et iniquitates tuae miserationibus pauperem, hoc pententiam agere volentem dicitur, non in flagitiis obdurato. Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum. Sed ve aqua extinguit ignem, non addas ligna, non suffles prunas optere, a locquo cre scente incedo consumabitur humus, virtus malorum flammam calore. Ita nisi peccare cessauerit, elemosina redimitor poteris. Eleemosina benignitas est virtus, virtus autem indigna est, si vita fauere, si licentiam peccandi ostaret. Ideo quo quia virtus est, non delinquentes adiuvat, sed poenitentes emundat. In eccl^{esi}astico est scriptum: *Dona iniquorum non probat alitumsum. Ipsi enim ois in amos.* Amos propheta obstinata et in criminis perseuerantibus ait: *Nolocustoma et munera vestra non suscipiam;* et vota pinguior, vrogo non recipiam. Nemo igitur impune se peccare existinet, quia multa targitur pauperi. *Patrum esse debet, deum non offendere,* secundum hominis inopie subvenire. Quod etiam stud ut obediamus deo facimus, et in ceteris parere recusamus, vno fideles, et in aliis infidelibus in euangelio clamat: *Dementium agite;* et appropinquabit regnum cœlorum, et tu tibi appropinquaturum speras non agendo penitentiam, sed portigen do elemosinam? Dimente iam tam de erroris isti, ne tibi magis cœli alii credens pe reas, et Jacobi apostoli sententia adhuc incipit: *Religio mundi et immaculata apud deus et patrem huc est, visitare papilio et viduas in tribulationibus eorum.* Ne multa est et imperfecta diuinitas, et inmaculata se custodi re ab hec seculo. Sit igitur liberalitate inimica iustitia, et religio munda apud deus et immaculata sit. Reprobata vero et execrabilis est elemosina, que idem sit, ut vel ali quid callide extorquas, vel aliquem leducas, et quasi pescator hamum subfalcas, et tenem portigas, et quartus ista liberalitas est et fraudis, non miserationis et beneficentie. Hac Simon magus spiritu sci donum emere voluit, et non quia perebat gratiam, sed quia nolebat maleditionem recept. Talem elemosinam capitior se, inib; lata la mortuorum imparit, dum hys subterbit afferat. Talem corruptio simpli ci mulierculae largitur, ut ipsam sui libidini consenserit compellat. Quicquid autem malum finem habet, malum sit necesse est. Tunc ad id quod proposuimus, nostra redeat oratio, ut de vere elemosina ratione atque fructu differamus.

Quibus danda est elemosina. cap. xiiij.

Omnis beneficii quod necessitatem patienti misericorditer impenditur, elemosina est. Paupertate gravatos cibo, potu, tegumentis, teclo iuuua, his

Quibus danda est elemosina. c. xiiij.

eni pcpue indiget paupetas. In deuteronomio scriptum est: *No obdurbabis cor tuum, nec corriras manus, sed apries es paup.* Et in psalmo: *Strage clarietur panis tuus, et ego nos vagoligine dic in domum tuam, cu videris nudus, operi tui, et carnem tuam ne despereris, et in euangelio: Si via est perfectus vende omnia que habes, et da pauperibus, et sequere me.* Et quibus deest referend de gratia copia, ut non ab ipsis remuneratio, sed a deo expectes. Marci vel nihil facit lucri, qui tribuit dñi, et licet multo plura receperit, q; debet, nihil tamen ad illud, qd a deo tribuenda sperat. Ideo et Zaccheus oimidiis bonorum suorum pauperibus obvult non dilutibus, et salutem domini seu facta est. Christus vel paupertis eius ingresso. In cos nū qui reliquo contigit, oib; dñi p̄spūtū equum, magis beneficos nos esse oportet, vt cu delerimus nos commodauerimus, melius deo mercantr, exemplo Apostoli: *qui alti, si lunc proficiatur, hic rurale ministrare.* Eccl^{esi}astico: *hunc habet, et non aliud, hunc dices.* *Dum si habes mus, et operatus boni ad ois, maxime aut ad domesticos fidet.* De quibus ipse dñs ait: *Quod vnu ex his minimis, qui me credit, fecit mihi fecit.* Illo era conferti sue res quibus iudicaret ubi. *Apls/ ita ad Corinthios scribēs.* De collectis autem que sunt in Scōs, sicut ordinari in eccl^{esi}ia gallate, ita et vos facite p̄ vna labiat. *Ilos aut nō solum ebus, et bus iugando esse,* ut verū etiā honore p̄sequedo do cīc et al. Qui bū p̄sum p̄p̄biteri, duplii honore digni habeant, maxime q; labo rat in verbo et doctrina. *Oicut enīscriptura/ Non aliagib; os boui tritulari, et digni est operarius mercede sua.* *Mōptere rurum p̄spūtū.* *Lorūtū cōsiderant logut.* Sinos vobis spiritalis seminavit, magnum est si camalia via metamuez ad discipulūs a Saluatorē, et *Qui vos recipit, me recipit;* quod non mō de religione quā p̄scari, in intelligendū reor, verū est de vite culturamentis, quibus idigebant. *De his igitur pcpua cura tibi sit, vt vni erga vite pcpue liberalis munificus fueris, multoq; salutis cōsulūs,* qui eius docti in cōstituta erudiunt ac proficiunt. An Abrahā regis dispensatori etiā cu caput suum p̄glio no fuit graue, cēmit ex p̄p̄b; quos Iezab; imp̄p̄stima perquebat, nec iubrareb; in speluncis abscondere, et quis famē estet, fuit impensis pascere, et ibi molestia erit, si vni sancto aut alteri necessaria obliteres, que non illis oblate, sed sibi computat, q; factū Scōs, et p elemosinis tā modicis eterna se rep̄latur bona politice. *Egeterū etiam ecclēsia cōserēda bisicita fuit, ut qui aliat feruntur, hys vntantur.* *Siquid sup̄sunt, isti alii dispensati, aut in ecclēsia deo dicandis impendat, sic fecit David, sic Salomon, sic Efraim Sacerdos.* *Priores quocties Luitas annone caritate laborat, alia ve rerū molesta affligit, p̄leb; si uerū cōcurrenti est, a potentioribus docet, et ḡoseph egyp̄tius distributes frumenta, et Zecchias offerētes p regno, p sanctuariis, p Iuda Thauros, arrietis, oures, hyrcos, vt etiā quibus p̄tā miseraō, sp̄ia suo p̄fidele deo misericordia cōsequerentur. *Doyct hoc et Salvator nř, homini multo tuidine pascet in deserto, nō leas, omittere letum, ne deficit in via.* Et certe non hūnus si seruit, q multo p̄ire patet, q multo potest sua ope liberare. In ḡoz grino, et seruit a libanantis, et cu enī mortalitū vna orto sit, vnu autor et dñs oīus, nemo nobis extraneus habet, nemo alienus. In suis p̄p̄dīs ergo pegrinus in leuitum patriis Abra atq; Lotis liberalitatem, qui sedentes in foribus Luitatis adueniae ut ad se duixerent rogarant, et quicam benigne homines accepta*

15.
18.
mat.
19.
lu. 4.
15.
16.
17.
18.
19.
Ad ro.
15.
ad ga 6
mat. 25
scđa. 16

21.
Ed ti.
pma. 9
pma. 9

Reg.
terio.
18.

parali.
29.

abrahā
Lotis.

11. ij

Job. uerant oigni fuere hospites fieri Angelorum. Imitemur Job qui calamitatem
 suam hospitalitatem anteac recordatione consolabatur dicens | Fortis non man-
 sura peregrinus ostium meum viator patuit. Imitemur Sunamitem ille magni-
 mit. que coenaculum fecerat | vt quoties ille helicus propheta Sunam transiret| inui-
 tatus in eo susciperetur. Ob hoc cum virum senectus habere | zipsa esset ferilis| ora-
 te ille illico| mercede se malefici prole mater. et cum defunctorum filium loqueretur| vi-
 marta. te restitutum recipere atque consolari. Imitemur Marthae solitudinez| q uae digna
 discipuli sunt postremo duos illos de euangelio | g
 luc. 4 Christum sub peregrini specie latenter | pertransire; volentes ad suum diuerte-
 re hoc opusum coegerunt. Longe quidem illis dissimiles| qui ita submissae lentez| in-
 uitant ut appareat | optare se ne veniant quos iniuriant. velleg videri| sed non
 erant esse hospitales. Ita vero qui peregrinum ut apud ipsos maneat | cogitati-
 cuntur cognoscere meruerunt Iulium | z calcine oculorum ac mentis deteria
 surectionem eiusq[ue] videre | quem lugebant crucifixum. Ad hanc ex ergo est p[re]ce-
 ceptum | Edūnā non contristabis | neq[ue] affliges eum. et in lenitudo | Si habitare
 rit vos quasi indigena | et diligere eum q[uod] vos metipos. et in deuteronomio |
 14. P[er]digrino qui intia portas tuas est | da ut comedat aut vendet ei. Tende si illi su-
 perest pecunia | si dedit ei. Grandis inhumana sit. vite necessaria querentis nol-
 le saltem vendere. Laudent vehementer cordis iste duritia est | ne nobis obijci pos-
 sit | quod p[re]ter alia hierosolime mori | vi hostili euertende per prophetā Ezechiele
 22. expiatorio | Edūnā calamitatis sunt in medio tui pupillis | z viduam concur-
 uerunt apud te. Quidcelus profecto nisi maximum foret inter causas tanti excidi
 non ponere. Miserere morbo aliquo affectus opitulari | et egrotantibus aliide-
 leui. 25. re | elemosina genus est. de quo in lexicco dicit | Si attenuatus fuerit frater tuus
 z infirmus manu | z suscepisti eum quasi aduenā z peregrinū | z viterit tecū | ne
 accipias v[er]itas ab eo | nec amplius q[ui] dedit | z in ecclesiastico | Non te p[re]cepit v[er]-
 tas infirmum. Non pigiū illū q[uod] mundū omni erat partitura. montana ascen-
 dre | cognata adire | egrotanti assidere | que grauida Joāne bap. tedia iā vicini par-
 tus patibatur. Quod nō del mater homini in matrīkame ministravit | nec te p[re]-
 deat inferiores tua non solum ope sed etiam presenti consolari. Lapsi owo quoq[ue]
 z in vinculis coniectos redimere | debitoribus eo alienus cōdonare | iniuste oppri-
 mos tueri et defendere redimere | atq[ue] liberalis hominis officiū est. Illo p[er] E[st]atā p[re]cis
 55. p[ro]p[ter]a dīsa cum ait Subueniente opprēto | iudicate pupilio | defendite vidua. et alibi p[ro]-
 18. eundē p[ro]p[ter]a. Dissolue colligationes impietatis | sole fasciculos deputatos
 appellatur | qui p[ro]p[ter]a debtorum redididerit | z pauperculum non contristauerit. Ut
 autē eoxim qui carceri mācipariunt | angustiam miserari. Ap[osto]ls h[ab]et dicens |
 Adh[er]e | Elemente vincer | tanq[ue] sumū vincit | z laborianū tanq[ue] z ipsi in corpore
 ratis. Ita si omnes in Christo vnu corpus sumus | debemus male affectus con-
 ditere | vt mēbris corporis n[on]t | z latuli eorum consolere non minus accurate q[ui]nq[ue]
 confutum vellemus | si demā mali pati contiguerit. Tunc enim figura calamitate
 ipse oppressus fuerit | figura violentia veratos non te pudebit opem implorare |
 quam alii p[ro]sternit. Da modo operam | vt cum beato Job dicere possis |

Quātū pauperi sit largiēdū. c. xiij.

99

Peccatum fui cęco | z pes claudo | pater eram pauperum | z causam quam nesciebam |
 diligentissimum in uelitigabam. cōterebā molas iniqui | z de dentibus illius austere-
 bam pedā. Nobisremo aliorum tristitiam consolafione releuare | mortuos qui nō
 habent unde funerentur | tua impensa effere ac sepelire | ad eandem pertinet v[er]-
 tute. Quia reditus Thobias cum in Assyria captiuus tenetur | in eos qui se-
 cum capi erant | benignitatem exercit | verbis cōsolando | rebus iuuando | z eos
 qui dēm sum ob iſſe | mandando sepulture. Dicq[ue] aliorum angustias miseraſ
 suas nō sentiebat | id | z de illis quibus adesse debemus opera atque pecunia | nunc
 quātū erit largiēdū inopi | z p[ro] quoq[ue] elemosinae faciēde breuerit expediemus.

29

Tob
es

Quantum pauperi sit largiēdū. cap. xiij.

Tantum tribuendum quantum pauperis indigentia postulat. Tantum ves-
 sum a de alegat | ne nudus incedat. Tantum cibis ac potius impari ne sa-
 me sui labore. Non in beneficium et plura donare | sed nequitē irritamentum.
 Clefto delicatio | exerat arrog antiam. Clictus abundantior nutrit luxuriam. Pro
 spicendiā erit tigur ne copiosis tribus | q[ui]d ad parfumionam accipientis cre-
 diderit elle late | ne forte dum iuuare cupio noceas. Ad dicendum industria imi-
 tare. Non porrigere egro quantum ipse expetit | sed quantum saluti eius recu-
 perande conserfet | quodq[ue] profuturum centent impēdūnt | non quod nocturno eger
 popocerit. Ita z quantum homini egestas requirit | z quod honeste suffi-
 cione sufficit vel non periclitē p[ro]be. Quicq[ue] ultra necessitatē est | quicq[ue] obesse po-
 terit ne prebeas etiā si flagitari. Quod si tibi grandis rerum supererit copia | da
 multa sed multi. Nam si vni deederis | licet ille acceptio non male v[er]atur | ut ta-
 men vnum diligere videberit | alios oclide. C[on]fritus autem non pro vno mortuus
 est | sed pro omnibus. Eius munificia erit emulatōz | cum plurimi benefecia
 erit. Late patens virtus et charitatis nō est concita vnius angustias iā quem bene
 ficia cōserfat | sed erga omnes etiūdī gestū | cum omni equa diligat. Quanq[ue] illus
 magis recipiet | quoq[ue] magis miserabilis inopioq[ue] videt. Uerum tamē si tibi
 quicq[ue] ita ampla est res familiaris | tatum indigētus eroga quantu[rum] viciū tuo
 superētis poterit | ne z ipse egere incipias. Ita enim Apostolus corinthios cōsulē
 ait | Si voluntas prompta | et secundum id quod haberet accepta est | non secundū
 id quod non haberet. Non enim te alio si remisito | vobis autem tribulatio | sed ex
 equalitate in p[re]sentis tempore vestre ab unā dantia illorum inopiam supp[er]eat | vt z
 illorum abundantia vestre inopie sit supplementum. Quia nam est illa paupertas
 abundantiā | nūl quā p[ro] beneficiis inopie collatis retribuit Christus dicens | Ce-
 nite beneficii patris mei | Possidete regnum | vobis a constitutōne mundi paratus.
 Esurientē | z deditis mihi māducere. siūl z deditis mihi potū | z alia que sequit
 tur. Unde idem alibi ait | Facite vobis amicos de iniquā māmonā | qui recipiant
 vos in eterna tabernacula. Nisi ergo dederis | talia non recipies. Si de tuis diu-
 iuis non feceris ibi amicos | quis erit qui te de terra tollere | z in celesti coll[age] care
 dignabitur domo? Ab omnibus destitutus gutta aquæ indigere incipies | cum di-
 ulte purpurato | qui nicas panis Lazar medicanū dare noluit. Lazar in opiam
 nō est miserat | in sua copia diuino | nec Lazar iā in finu Abrah[ae] d[omi]nū z felix diu-
 in. 14

tit in igne ardenter miseris permisitus est subvenire. Atque ita auari diutius in eternam vertuntur in opere, diutius vero pauperibus. Quod si opulentiores eis necessiterent luxurie de diutius circa ea taoe vius consummatio, iniquus dispensator es. Pauperum enim non tuus, quicquid modeste frugaliterque vniuersitatem superesse potuit. Illena visusque quiescens tibi plusque oportet indulges. Non es dñs omnis que habes, quicquid supra necessitatem posides; et etsi tibi dispensatio credita est, non abusus. Si bene disponis auerteris audies a dño? Quia super pauca fuisse fidelis super multa te constituta, intra in gaudium domini tui. Sin vero talentum tibi ad negotiandum traditum in terra defoderis, nihil alijs impartenies, sed totum tibi ven dicamus, nihil te luci fecisse argueris, atque ideo pro ignavia criminis pro intercorribus tenebris, quibus obnubilatus annus futura non prospexit, tenebras patiens exterioras, ibi erit, per letitia fictus, per crapula et linguae denuntiū stridor, nunc inde exies de diutio, illis exercitus citoque putras. Quod si peritutus conferre semper uiratura soleres, melius tecum actū duceres carere opibus, et esuriendo panem offertam quere, quod illis aspiciere in imensem illius tota grata, loco unde perfrui, et in pauperum usus, quanto debes non contulisti. Tu dictum enim illi sine misericordia fieri, qui non certe misericordia. Superet ut videamus, per quibus facta erit elemosina, ut postea paulo plenus, quod dictu est, elemosinaz questum comodaq; consideremus.

Job. i. Nō quibus facienda est elemosina. **Cap. xv.**

Reg. pmo. 7 Pro filio offerebat holocausta. **Job dices:** ne forte peccauerit in cordibus suis. Exemplo nobis est, ut pro his qui grauitate lapsi sunt, non solum pieces inimicorum, sed etiam elemosinas offeramus. Offerenda erte elemosina et pro illo, qui in aliquo vite delictum constituti erit, ut liberetur, et postquam liberati fuerint, ut per beneficium a dño collato gratis refatur. Qui illud quod pauperi impenditur, fateatur impensum sibi. Samuel sacerdote holocausta offerente, Israhelites parva manu ingētes palestineas copias fuderant. Tertius enim hostes tontrū et fratre de eis lo misso traxeruntur. Ita est autem acceptio dñi holocausti oblatio, quod elemosinorum pia largitudo, ipso dicente, quod misericordia volo et non sacrificium, alias vero id est habet, cui ducit pñncipe superfluum ad amanitatem, dñno per eis offerit libente, pide coriis quin quagesimam soluerit. Sacerdotiac leuitis, et quia nemo ex eis defiderat, tuis sunt illo pñctio, aurum dñi cõsecratis, cuius benignitate, ut pericolo feruati fuerint, et victoria donati. Qui ergo in proximis misericordiis extiterit, in hostem vicitores erit, et deo protegente terrenus marisque scirpina tuni pertransibunt. **Pro ergo tantum quoq; sanctae ac pro delicto mortuorum elemosinarum liberalitas vallis habetur.** **Qd si Tabitha Petrus et Drusiana Joannes de morte ad vita reuocari!** pauperi preclibis pñmoti, quoniam inopia illis sua ope sustentauerat, quanto facilius creditu est, eos de exigitudine ad sanitatem esse reuocados, si eis expedient, qui eadē beneficentia in egenos vñs fuerint. **Aut si non sanabuntur,** melior mercede relatos a dño, quipiam corporum sanitatem. **Pono pro defunctis elemosinas sacere,** ex coniunctu religiosis christianis est. **In veteri autem instrumento hoc ipsum astrus mach.** ex autoritate Iudei machabei principis virtus mulea in dicti pietate lignis. **Ile enī scđo. 12** collatione facta duodecim milia draconum argenti in hisque hierosolyma dicens pro de

lictis eoz q; in prelio cedderat offerenda. Et sancta inquit ac salubris est cogitatio, p deficitus oware, ut a peccatis soluantur. Ille quāta vñs atq; poetas elemosina fit memorium, nos nostra presumptio vñs sed autoritate instructi diuina, nec quis alter sententiam caulationi locus sit. **Quis enim fideliū tam remcarus est?** vñscripta rurum sententiam audeat impugnare?

De elemosine utilitate. **Cap. xvj.**

Legimus in proverbiis diuina humanaq; sapientia in signis salomonis. **M**inus abs certitudine extinguet iras, et donum in finu indignatione maximis. **R**e pue. 21 primis ligatur delictum in peccatis, quoties misericordia exerceat in pauperes. **A**n libro tertium diuinis audimus Iaphaalem Angelum Tobie dicentem. **Bona est Tob.** obo cum ieiunio et elemosina magis q; ihesuauis aut recordere, quoniam elemosina a more liberat, ut ipsa est que purgat peccata, et factu inuenire vitam eternam. **T**ime ne si dederis, ipse egas. **S**ed dare elemosina magis prædestinat q; ihesuauis recordere. **E**t mes mortuus elemosina a more liberat. **T**imes damnari, sed elemosina pœna purgat et lucrat eternam. **T**ot terribilis reti metu hominem exstinctum elemosina, et ad summam pœnitit beatitudinem, ut in avarus cumulandis non distribuendum opibus in his, velut de pñculo dubius de politissimo incertus, et multis alijs in locis veritatis ipse ferme eadem affectueret, et astrauit. **T**am primum hois in egenos bisici re non minuted augeri. **S**alomon testat in proverbis diecet, **S**ocneras, dñs qui misereatur pauperis. **H**oc enim autem pecunie comodat, foetus q; greci a partido vocat. **I**git sicur dantile supra forte vitias exigunt, ita elemosinari largitor, multo plus relaturess est a dño, q; quod ipse pauperibus erogat. **Idei Salomon alibi ait:** **E**lli ouidut propria vñctio fuit. **D**icit factio est, Job post crumina, dñ pñplicia recipit quantum, que inutus similiter, q; parit eorum voles distribuerat egenis. **T**ridua parempia non partet toti quod habet, olearie, farinam, pœnas, et medii us, ut pñplicet pascere, ipsa cu; vinclo filio fame perturbit, si elemosina non plueret, q; seminaret. **D**ono tantu; bac liberalitate profecti, ut non desiceret et oleum in terto, nec in hydria farina, donec pluvia dominus daret super terram. **F**iducia habuit in dño, q; spes sua non est frustrata. **P**artu dedit et pœnitulum, et cui erolit penuria patenter, torrebus ipso ob pluia defectum secatiss, illa pau per dñi bisicitate vicu necessario abduxit. **N**ec quoq; politice Salomon in pueris dices, **M**onstrum vñm de tua substânia, et de pñmatis oiu frugis tuar, da pauperibus, et amplebatur horæ tua saturitate, et vino toscularia rediudabat. **T**ale aliqd in euangelio inuenies. **C**uid enim nisi multiplicata redditura in sum portigent elemosina innuit, quoniam panes illi, et duo pñ cœlii multitudini elumentum apposuit, et post hęc duo decim cophini collecti reliquerunt. **E**t iterum sepiet spes plene apportionata, et sepiet panibus et paucis pñctibus. **Q**uis ergo tam timidus est, ut hęc expletis non excite ad liberalitatę, nec si metuat ob hoc refamiliari detrimentum fore, si elemosina debeat. **C**um pñcet veritas oleat, Date et dabis vobis, mēsurā bona, et conscribi et coagiti, et suis efflueret abbiti fini vñz, illam sita largitate via spe pecunie augēde. **A**uarib; hoc fore, et terrena non celestia cõcupiscunt, q; nō mō no scū pñcet, et vñz pñ pñcet debem, cõtemere, ut illas acram, diutias, q; nec netinae a cornu pere, nec sur possit auferre. **M**o q; ad pñcet pñcet certe spontaneam subeunt. **M**at. iiiij. **M**att. 15. **L**uc. 6.

Liber Quintus

paupertatem, ut ostendant; nolle se oio possidere opes perituras; sed illas que perte nequeunt in thesauris reconditas eternatis. His autem fructuros pauperum suffientates nemo negare poterit; ius qui scripturarum repugnare voluerit veritati; malens dannari cum infidelibus; q̄cum fidelibus saluari. Ut igitur celestes eternali opes capiamus; primo veritate cognitione opus est; veritas confitio; deinde ut delicta nostra explicantur; et qui prius peccatis granabamus; bonus actionibus pacificamus. Nec autem omnia pietate poterit fideli ac sincere mente elemosina. Cornelio Centurionis ab Angelo de celo in terras lapso est dis-
act. 10. crum. Orationes tuę zelemosinae tue ascenderunt in memoriam in conspectu dei.
Corin. Haec cum gentilis est; elemosina meruit a Petro apostolo discere Christum; et fidei baptismo purificari; ut in Christo renatus cum Christo resurregeret in gloria.
Nabu. Ille bichodonotus quoq; rex gentilis erat; quando deo se voluit equare; fragilitas humanae oblitus. Et ibi ab hoc prediceretur qđ regno electus cuius bestias esset victrix; elemosina tamen mutari posse dei iudicium intellexit. Danielte dicens te peccata tua elemosina redime; et iniquitates tuas infericordis pauperum forsitan ignorceris tibi deus. Quod si etiam gentilium in pauperem pietatem deus respiciat; eccl. 19 citetur quia magis credentium atq; sc̄ptorum. Huius scripturam dicentes; Cornelio de elemosinan in corde pauperis et hec pro te exorabit ab eo in alio; unde in psalmo 40. mo dicitur: B̄tis qui intelligit super egenum et pauperem in die male liberabit eum dominus. Quod videlicet dicitur est; Exsurui et deducis misericordiam tuam. Eccl. 3. Audi et alia scriptura huius; Agnus ardenter extinguit aqua et elemosina resilit pecunia. Carta; et in euangelio dñe elemosinam; et ecce omnis mundi sunt vobis. Tertia superiorum sententiam elemosina resilit peccata ne illa comittamus; iuxta sequente ab ih̄o qđ tā communis facit ut emundemur. Reliquum est ut et ppteritis expiatos; et a securitate custoditos deo nos offerat pro innocentia suscipiendo; p̄ iustitia premiandos. Hoc ita futurum psalmista dicitur; ouz de beato viro ait; ps. 11. Diligerit odiū pauperibus; iustitia eius manet in seculum secūlū; secūlū; secūlū eius erat tabit in gloria. vi intellegimus p̄r charitatis beneficentię; opera ad eternam beatitudinem pereniori; et illos qui in his veriā fuerint a Christo audiutos. Cetera benevolentia; pars mei; p̄ceptice regnum a constitutio mundi vobis paratur. Regni huius cœlestis heredes erit; qui rerum suarum terrenarum ipsos pauperes ferentur participes. Ab hac sane pietate virtute nec ipsi pauperes excusantur. Non habens quibus alteri porrigitas sibi; non si habens quae frigidepolum; et non per dies mercem tuam. Duo minuta era inops videlicet in gosp̄philo oblatu diuīsum preferuntur donarij. Non penitit dominus quantum das; sed de quanto et qđ libenter. Illi plus offert; cui minus quod offertur restat. Illius magis accessus sunt dona; a quo magis prompto exhibentur animo. Unde est p̄ceptum Iacobus 3. Iudicium Salomonis; ille dicas amico tuo; vade et reuetere; et cras dabo tibi; cum statim p̄ possit dare. Et ne id tamq; iustitia facias; admonet Zippofolus; non tristem sed hilarem daturum a deo diligat. Quoniam libenter dat diligat; ideo et ipse obligatur. ad cor. Sc̄da. 9 Quod si nihil penitus habes; quod inop̄ largiaris ita miseri eius condolicias; videris esse si haberes. et p̄ beneficio computabitur pietas miserantis; multūq; p̄derit offere voluntate; quicquid non poteris opere. Consumata vero ac perfetta elemosina est; ut cuncta sumul distribuantur; nec semper in ergando occupe-

De virtute auaritie.

c. xvij.

101

tur animus; potiusq; attendat ut illum imitteret; qui cum diues esset factus est pauper; ut nos stutes faceret in regno suo cœlesti; cum terra contigerimus. Ipse in euangelio ait: Si vis perfectus es; vade et vende omnia que habes; et da pauperibus; et habebis thesaurum in celo; et veni sequere me. Et etiam quia fecit; sicut ipsum respondit: Omnis qui reliquerit domum vel fratres; vel sorores; aut patrem; aut matrem; aut virorem; aut filios; aut agros propter nomē meū; centrum accipiet; et vitam eternam possidebit. Itaq; magis grata est deo seruorum suorum voluntaria paupertas; qđ oblitus seculi quotidiana manera.

De virtute auaritie. Cap. xvij.

Sed quid de illorum cupiditatem dicemus; qui cumulandis opibus hunc satianur; atq; in tantum tenaces sunt; viabilis pauperi portugantur; et quibus magia curat; pecuniam que subi superat nulli visu recondere; qđ egestati impar tire aliena; Quia male cum illis agitur; nos preterit; et ne quis opulentie eorum invadendo; motus imitari decernat; p̄dardus p̄ gratiam; cum diuitias acquisiverit. Non est enim amator dei; quem non misere pauperes; dicente Joannem apostolū: Qui habuerit substantia bulus mundi; et viderit fratrem suum necesse habere; et clauserit viscera sua ab eo; quomodo chartas det manet in eo? Inter secula quibus Sodoma interiit; obicitur; et manu ego et pauperi non porrigebant. Frustra itaq; illi miseri cordia a deo sperant; qui misericordiam proximis non exhibent. Nec in aduersis eorum evaduntur deprecatio; qui miserorum p̄cibus non inveniunt. Et enim scriptura: Qui obturat aures suas ad clamorem pauperis; et ipse clamabit; et non ruit dicitur. Adhuc est tamen sua non tribueret; aliena quoq; insulae rapore cogit auaritia; et ne a pauperum quidē forunis impizas cotineat manus; nullo satiables congettū; nulla copia contenta; immo e cupiditate; quo plura rapuerit. Unū de illis quibus ea dinatur est dictus: Rapunt non sua; et semper in egeis sunt. Semper quippe et restat; qđ sibi vendicare affectat. Eiusdem cedim in iustitia m̄ damnat dñs in Ecclā dicens: Cibū qui p̄cedatis; nonne et ipse predaberis; qui spēris; nonne et ipse sperneris; cum consumaueris; depredatio ne depredaberis; cum tangaris dehinc contenere; contineris. Ad eos maxime ista speciat cōmunitatio; qui in potestibus verlanter; et partoris adepti officium gregem sibi communiam derondere non cessant. Si iumentum sterius fecerit; si extra eisd̄ loturū qui effuderit; si cum altero parum quid altercatus fuerit; mulctatur pecunia; qđ qui maiestatem leserit; deniq; mille causæ habentur despolians; di inopem; nulla miserendit. Et infraimur illosum qui sic agunt; non miseretur de usq; liberis rebantur; si ab inimicis infestantur; si et ipsi a potestib; despoliat; qđ vero iustus dñs iustitia fugi oblitus tā iniquas exactiones impune abire possit; et non pro merito vendicatur. Nunquid vanum est quod Salomon p̄cipit dicens: ille dicas amico tuo; vade et reuetere; neq; cōteras egenum in porta; quia dñs tua dabit causam eius. Sed enim tam satua est cupiditas; vnde flagellata qui dem resipiscunt. Aduersitatis interdum affliguntur auarit; et ramen mala que sustinent; non suo vito imputant; sed fortunę. Itaq; rerum amissione non emenda tur; sed magis ad p̄candum rapientur; et accessū reparare a misera festinant; do-

pla. 3.
Ecclie
lis. 16.
p̄uer.
21

p̄rouer
bio. 11.
33
potest.

gue. 22

Liber

Quintus

ne ipsi vita amittat; ad inferos deritus crimen tuum tandem agnoscat. Si quis in au-
resa audiatur, habet audierit; et timerit dicas cuius audienter illis i[n] Malachia est scriptum.
Et accedat ad vos in iudicio; et ero testis velox maleficiis et adulteriis, et puris, et q[ui] colantur mercenariis; et humiliatis viduas et pupilos; et opprimitur p[ro]p[ri]etate, et q[ui] ne nimis timuerunt me dicto vobis exercitatus. Et studiat illud quod in Amos, propheta ele-
git. Pro eo q[uod] diripiebat pauperem, perinde a deo dilectus collabore ab eo domos q[uod] lapide
edificabitis; et non habebitis in cito, vineas placabitis amantissimas; et non bibetis vini
cap, qui cognovit sceleram vestram, et fortia peccata vestra. Ig[ue]t vel illa vobis o diuties que
inique coparatis eripientur, vel vos ille, et spes ois male parte rei in cotirarium
verteret. Antollerabiliter tri et proerna infernum, et q[ui] p[ro]pteate calamitas. Et certi neg-
ligit inlunga erit auraria, qui dicunt de ipsis fugientibus officio. Secundum donum ve cor-
ruptimis suis iudicant, et cuestum magis que faciunt diligunt; et uel c[on]sumi postor-
que quin plus dederit. H[ab]et p[ro]p[ri]etatem. Tertius qui iustificatus impiu[m] pro munericu[m]; et
iustitia iusti austera ab eo. Et h[ab]et et scriptum: Ignis deuterabit in bernacula eoz,
q[ui] matura libet accipiunt. Illi qui de libete munera accipiunt, quo cupiditas
ioseph. licet, non quos necessitas contringit. Ne enim peccat Joseph in Iudea occi-
p[ro]p[ri]etatis dona, neq[ue] Daniel a rege babylonis. Utrumq[ue] dona, p[ro]uidentia regit, ut p[ro]p[ri]etate
Danti. Israe[li], p[ro]p[ri]etate cofigures principium sui genit[us] heret a quo alere. Idee in Lat
deca capitulatu s[ecundu]m a quo p[re]tegeret. Ideo isti nec honorem nec dona recularunt, ut suis
in necessitate succurrerent, non vobis opes acuarentur. Bona est autem qui p[ro]p[ri]etati doni
l[eu]ci. 19 obseruant dictis; illi colyderes persona pauperis; nec honores vultu potest; iuste
iudica primo tuu[m]. Influitus iudeu[m] ex terra Jacob, apli siu[m]iam. Qui plus honoris
desert diutiis supbo[re] q[ui] pro pauperi et humili. Captor est p[ro]p[ri]etate non amicus qui
tum diutius blandus blandus laudat, ut stip[ula]t[us] elicit[us] honoris vel luxurie. Ut autem verum
diutius potius non dona seq[ue]ntur iustitia. Quia q[ui] opib[us] p[er]ferit, sive a dono honorabilis
dicit[ur] p[ro]p[ri]etate. Illi excutti manus tuas ab omni manere, sive in excelsis ha[bit]at. Adiu-
n[on] ergo aiuidus a recet auferius non excedit sed in una p[ro]p[ri]etate inferni. Nec
sors et illorum erit, qui se dei seruitio Ideo dedicati, vi manorum, non vi deo servantur.
Joh. 6. Quis ipse in euangelio resp[on]dit at: Queritur me non q[ui] videt signa sed q[ui] ga-
dualitatem de panib[us] et saturari cito. Ab his eni episcopatus querit, vi nummis arca
ipse[li]at, non vi bonus opus exerceat, vi veteres opus replentes luxurie, non vi Christus
in pauperi p[ro]fessatur, vi mens inianis glorie yeto inflata superbit, non vi humilitate
delecta deo placeat. De istis prophetae fuisse Ezechiel ait: Cib[us] pastibus
Israe[li], qui pasceb[us] semiperflops, nonne greges a pastobus p[ro]fessur? Lac co-
medebat et lanis operiebamini, et q[ui] crassus erat occidebatis gregem aut ita non
no[men] pascebatis. Et q[ui] magis pecunie q[ui] s[ecundu]m locru[us] inibi q[ui] infirmi exigit sunt no[n]
c[on]solidatis, et q[ui] ergo non sanatus, q[ui] contractu[us] non alligatus, q[ui] abiecti no[n]
redireb[us], et q[ui] pertinet no[n] quefistis. Tali auraria et p[ro]p[ri]etate Malachie p[ro]p[ri]etate ar-
guit dicit[ur]: Quis est in vobis qui claudat ostia et incendat altare mei gratitudo? non
est miseri voluntas in vobis dicit[ur] deo exercitu[us] et munus non s[ecundu]m p[ro]p[ri]etatem de manu
vestra. Ticer autem in euangelio dicit[ur]: Dignus est operarius mercede sua, necessaria
permittit non superflua imperat. Si superflus abudas dispensatio tibi credita est
et valorem inopiam iuges, non abusus coetus vel voluptatis p[ro]fessur. P[ro]p[ri]etate
Mala[cti]. 1.

गीता

De vitio auaritie.

c. xviij.

102

num est quicquid supra necessitatem est. de quo in euangelio dicitur Si in alie- luc. 16.
nus non fides suntis; quod vestrum est quid sapientia vestris? Tibi o sacerdos pro- Sacer-
mulum est regnum celorum; sum tibi credita recte dispensans. si vero quod dos
professus es implere neglexeris; nec tibi quod a domino promissum erat dabitur; et
dum temporalia bona scartaris amites gema. Domum enim orationis fecisti do- dos
mum negotiations; vendendo columbas hoc est pax facta dona in quantum con- Ad cor-
uertero; cu[m] dominus clamiter dicente; Statis accepitis gratis dato. An ad Apo- pma. 6.
stoli confugies dicente; Qui altario feruntur de altario vivere debet; sed de altario v- Ad chri-
tate tibi permettitur; non luxuriari; cu[m] ide dicat; Habitentes victimam et vestitum; pma. 6.
contente simus. At tu cum multis pollicis; plus concupisces; nec tam tibi de pma. 6.
sufficiat plebs cura et; q[ui] ex ergendis pensionibus; de decimis oblationibus; q[ui]
colligendis pro his in ecclesia declamatis pro his exercitationum elogia valens ecclie
s[ic] amigis; ad cetera mutuas; illis simillimums quibus dictur; Ubi yobis matth.
amplius qui declimat mentem et anetum et cyminum et reliquis que grauio
ra sunt legis iudicium et misericordia et fidem; hec oportuit facere; illa non omite- 23.
tere. Scriba es igitur et phariseus; cum exigis pecuniam et non piecessis doctrinas;
cum de quatuor tua cogitis; et exanim fatui qui tibi consuli sunt non consulis. Ex
colas culicem; que leuisimus sunt cura habent; et deglutiunt camellum; in ventrem
negligentes omerges ea que maximi momenti esse obeyerent. Et seruarii non
pastores es. Vide lupu veniente et fugi. Perit ille adulterio; ille visuris; aliis fur-
to; aliis odio; aliis alto flagito; et in tanto animari piculo tales; obmutescit; hi
scire non audeas; et illos cibatur perituros predicas; qui decimas non soluerint
qui debitas ecclesiæ tue pensiones in tempore non attulerint; et cibis legata inter-
uerterint; perinde ac si non sit aliud peccatum quod perdat hominem; q[ui] istud
in quo opulentia tua pantur detinuntur. Cum tamen h[oc] qui egestate premuntur;
non solum quod debent remittit debet; sed etiam de debitis quas assitum collegi
si; quatum opus est impendi. Detestabilis et illorum cupiditas; qui simulare fan-
ctitate decipiunt; et vel pro edificando facello; vel pro peregrinatione; voto perfis-
ciendo; vel pro aliquo alio pietatis opere exequendo; et rafagantur; quas non fur-
ti vel rapina fit genus; mendatio aliquid elicere; et in alium; q[ui] cum datum
est viuum conuertere; illi tanto grauius punientur de e[st]; quanto fallaciam egerint; et
cento domino. Qui deuator domo vidularum; obstat ut possit orationis; et
bi accipient protinus iudicium. Execrandia et negotiorum quaritas; quine coe-
nore abstinent; nec merces adulterare timent; pondere quoq[ue] et mensuris fallunt;
aliu flatera vendentes; aliu ementes; nego; eos penitus aut per duos dolos et fraudulenti-
tut; ut lucentur. Idversus istos iuratus dominus per d[omi]n[u]m i[oh]annem prophetam vo-
ceratur et ait; Adhuc ignis in domo imp[er]ii thalamini iniquitatis; et mensura mis-
erit fr[on]te plana; nunquid iustificabit; flateram implam et facili pondere dolosa;
Denique ministrum faciuntur se; vt congregate tanto flagitiis opes fiant horribus
in predictam; et ipsi opum domini in captiuitatem. Nowm etiam in Etimos
propheta colos ac malignitatem detegi dicens; Audit[ur] hoc qui conterit pau-
per[em]; et deficerit egenos terre dicentes; qui transbit m[er]itis; et ventubadim;
merces et fabbri; et affermenta frumenti ut ministrum m[er]itorum; et aegaeum; sicul[um]

Et supponamus stateras dolosas ut possideamus in argento egenos et pauperes per calcedinationem quae quisquillas frumenti vendamus. Ac ne frustra talia obiecisse videatur [urat quod] legebuntur et dolore supplicij persoluent quod cum delectatione lucis perperarunt.

De vana divitum spe. xviii.

Ex. 1. **N**emo igitur diu se fructum male partis rebus confidat, sed quo plura finia-
que congerit; eo infernabiliorem finem expecte. **T**unc patet quod si luciferus
Judas exiit Iude, alter medio domus extortus, et resue fuit est lepus, alter fustum
vendidit pro argento, et laqueo vitam finiuit. Ille quoque quem purpura tegebat
quem quotidiana saginata coniuncta in inferno lepitas, in flammis ardendo
tota fructu guta aqua penitus quam lingua tantum refrigeraret. Dives illi al-
luc. 12. ter, qui frugum obterrate letatus dilacare cogitat horrea, et in annos multos opu-
lenter vivere statim audiret. **S**icut haec nocte aitam tuam repetent a te, quae autem
paratus eritis eritis. **S**ic est inquit qui sibi thelauriat, et non est in deum dices. **D**e
ho. 15. hoc in psalmis dicitur: **C**libeunt tuis tuis timentibus tisper cum ridebunt; **D**icetis
fma. 6. **E**cce homo qui non posuit oenum adiutorium suum, sed speravit in multitudine diu-
tiarum suarum, et pzevaluit in vanitate sua. Ideo apostolus ad Timothem: **D**ui
tibus iniquitibus feculi precipie; ne subline sapere, ne sperare in incerto diu-
tiarium sed in deo viuo; **p**rofici nobis omnia abunde ad frumentum bene agere;
dilectus fieri; **i**n bonis opibus scilicet tribulatu; **c**omunicare; **t**hefausari subfundamen-
tum bonum in futurum. **Q**uid vult ergo in deum dices esse? non sibi thefausari
sed in opere aliorum. In deum dices est, qui charitatis operibus abducatur; non
qui rebus opulentis in cedit. **F**lentes et sientes iustitiam in impletis bonis
dilectus autem auaros dimittit finas. **Q**uid prostant auaro dimitte? si custos illarum
puer. est non nisi? **Q**uid deniq; prouincia plante stulto? cum sapientiam ente non potest
facere, non potest non esse, non potest non modum, et non potest non esse. **C**ontraferat illas
17. **q**uod non potest non esse, non potest non modum, et non potest non esse. **C**ontraferat illas
non potest non esse, non potest non modum, et non potest non esse.

17. **qui** non ois: **D**uid deng: polum: buntu: ituto: cum lapientem emere non pot
esse: **S**icut opes non sunt: **q**uar raro admodum queant cuius: nisi scelerare constare. **U**na
qui iuste acquirit et moderate expedit: nec diues erit nec pauper. **Q**uid autem inge-
tes questus scift: supra quod modi locupletantur: et inquit a quarant hinc est.
Quod si tam multa ab aliquo alio sub reliqua possident: heredes inquit uunt: et si
huius male vitetur: ipsi etiam maliti sunt. **Q**uis colligitur: multum diutinem [bonum]
eis non posse. **Q**ue igitur amentia est: illa concupiscere: que non nisi cum virtutu
derimento queant acquiri: **A**belius est parum cum timore omnis: et defauri magni et
infastabilis. **I**uxta quidem sententia sapientissimi Salomonis est cuius: ut illa ad eum
cum supplicatio: **I**llae diuitias nec paupertate deaderis nisi: tanta victus meo
tribue necessaria. **Q**uod autem reges omnis imperi uentilissimi sunt: hoc ideo
fit quia regum opes non tam sunt: qd populi sunt. **E**suum que impensis plebe-
tute degant: ab hostiis iniuria protegunt: in reru vite necessariarum copia conservant.
Quedam autem communis utilitas exposita est: debet principia opulentia ita
et priuatim diuitiae adiumento sunt egredi facili. **A**lioquin et ipi diuitiae egebunt ac
miseri erit. **Q**uid enim illa miseriae: qui in opere virtutis est: qui cum diuise sit mera-
tis caret: liberalitatem: que beatos efficiunt: et avaritie vel luxurie granatut vitios:
qd mergant in profundi. **T**alit infelicitate dolenter ingemiscit in euangelio ois di-

cens. Neque vobis diuities qui habetis consolationem vestram. Consolantur enim quoties quecumque faciunt vel cum quis sit ad voluntatem: butuntur. **I**hos enim Jacobus apostolus lugubri voce agreditur zat. **E**gitque nunc plorante vultu in miliegi vestris qui adiungent vobis diuities vestre purefacte sunt zat. **J**acobus. **C**ap. 5. 13.

stantes in inferno vestris; que advenit vobis. Quod enim venire purgari est nunc? ut et
instrumenta vestra in rite comepta sunt. aurum, et argenteum vestrum eriguntur in eum
quod equum in testimoniis vobis erit; et manducabit carnes vestras, sicut ignis. the-
aturgistis vobis eram in nouissimis diebus. ecce merces operariorum; qui inculseris
regione vestras; qui fraudata es a vobis; clamatis; et clamor eorum in aere regni Sa-
bae obtrahit, epulati esse super terram; et in luxurias enutritis corda vestra. in
tempore regni vestri. quod non poteris invenire nisi in inferno. Et hoc est quod dicitur: Tunc
erit tempus, ut vocem vestram audierit omnis terra. Et hoc est quod dicitur: Tunc
erit tempus, ut vocem vestram audierit omnis terra.

Die occisionis adduristi et occidisti iustum et non restitui vobis. Talius co*sideras*
vas electio*nis* [Paulus] Radit inquit omnium malorum et ei cupiditas. Eddam
et alia si forte diuina sapientie, veritate sepius pullari resipiscunt. In psalmo di-
citur: Diuities egerunt et surierunt, iniquientes autem omni*n*on non inveniuntur o*ri*-
pono. In ecclesiaste Salomon atque Iacobus non imples pecunia*m* et qui amat diut*e*ccl*esi*
as fructum non canter et ea. Eni*ma* tollerant pecuniam et seculum fructum non cap*er*et.

¶ Igitur non capiteris eis. **Leviticus** a tollerabitis et **structum** non caper-
7. fisi sequeretur supplicio. **Dicente** **Ezechiele** prophetam: **Argentum** eorum **a** **aurum**
zostu non valebit liberare eos in die furore domini. **Apocalypsa** **Angelo** laodicei ec-
clesie dicitur: **Dicta** diues sum **z** locupletatus **z** nullius ego **z** nescis quia tu es
misericordia miseras **z** pauper **z** cecus **z** nudus. **Quae** enim finis luxurie diluitus
tu es **z** audetibus scriptum locutum. **Quoniam** **z** exaltas facias in te **z** latias **z** tenuis
3.

18.
nus qui eodem libo scriptu legitimi. Quantu glorificauit se et in delictis fuit (ant) pate sibi tormenti et luctum. Quanto melius cum isto actuus fuisset necesse diuinae [sic] inopem mendicatio visitare in miseria potius quam in delictis dixisse gratem sed quo diutius in delictis impune vixit eo infelicitus cecidit. Beaum se putat ut sibi prospere succederet oia [sic] ergo licetius peccabat. Ideo tenuit et subiugatus est iniquitate et impunitate sua. postquam ex adiuste iniunctus eius irascerunt

perit in iniquitate et implorante tua, pater quan ex aetate iniquitas eius trahit affectum cordis tuus [nisi in concientia potestis audit] et semet ipsa recipiunt bona in vita tua pauperes autem quorum non es misericordia patet abutitur mala tuus cruciaris illi colomantur. Longe hoc sit et tamen procerus ista aurum facies famam et que nam saluti hominis consilientes terra occupauerat ea foisonibus in profundi aetate eruerat conperebat monte cunctis subiungitur et humo calvo fuit.

dum actis erruere cooperire, montes cunctiles subiunguntur | homo celum supponit
genitus | velro se in ima telluris iungit, nec supra se pendente metuit molere,
nec post se relecti sole quicquam elutat, per mensas plurimos a perpetua nocturna iusti-
tia | et argenteum aurumque suum ipse per nesciem proferat, si me quod multo co-
siglit | non ante fuerit opifex sua ruina | sequeretur cum opibus quas collegat se
et lat. | Frumenta | vinium | oleum | lumen | lanam | cereras | vitreis nec clavis in ap-
no nobis fruenda obuteratur | usque | et cetera tanquam nocturna latere volebat. Ideo autem
illa creavit | et sic eorum qui oblati contenti sunt nota est modestia | ita floribus
quae etiam occultata scrutantur | manifesta esse cupiditas | et qui ex parte suis sunt
etiam a nobis dico et ceteruntur.

Quod avaritia multorum causa sit malorum. cap. vii.

Quam autem multorum malorum causa sit immodica cupiditas quis explicet? hominem aduersus hominem ire coquuntur, hinc insidie, hinc latrocinia, hinc bella mu-

Liber

~~Quintus~~

enq̄ cedes] dum nō cōtentia aliena concupiscentia, hinc inter contumelias
laboris] inter amicis nos disfida; et cūtis adeundū hereditatis grā ipsoſum
patēnū desiderare morta. Laban Jacob nepotū ſuū oculatus hospitio ſuſcep-
rat[generū ſuū ſecerat] et illētā bis ſep̄ annos eſ ſeruerat. Fatale ab Laban q̄ pp
ipius a diu ſuſtice obſuſtient. Et vero poſt vi dī regrecaria ipamis diuiti-
amidere ei coptū qui tantopere dilexerat. et diuidētē plementū eſ manū inno-
ti inieciſſet. amicis propin quātus offidioris obſlutiſſis ſuſtientur p-

Re.3. *Amor ergo quæ paupertas cociliaverat opulentia distracta.* Da
15. *bitemon quoq; Syrie rex; vi in libet regi legitur ex amico inimicis factus Bala*
parati. Arzobalua regi ab Aia regre Iude pecunia corrupti. Qa; vero ne fratribus q;
scdo. 21 depeperit ut eou bona vñspare vita ipsos pñauant. Judas èc; vt veteribus no
tudia. ua copulenta; a dño alictus apls miracula opandi facultate ab eod; donatus;
separare comuniós participes facius scimus exceptus q; tñ pecunie audiae fuerat
triginta argenteis illi vñdedit a qua tñ post beneficiis accepert. Clemens itaq; vere dili
cipit q; tñ obitua pñgunt. Galvano qui lucet in ea a clementi cõtumulo dñe

Dilecti. gunt hi quibus binā cupidō dicitur. **S**iqua omni lucris p̄facerit; cōtinuo gra-
4. fanti eis eos quos videbāt oīligerū. **M**ā & **S**odolas Ismabēle domini sibi ut amicū ex
Bodo capi cōtūlo / et cēstē inter epulas iugularū / nec hospitale mensa amici cruce fœ-
do las dare timuit; qui aliena occupare cōcupiuit. **P**roferā adiuc magis cruentū exēm-
Etī mī- ptūz / sed minus rōis cōpotis vulgi. **T**utē piersolūmā obſidē plūrīm ex Iudeis
Ites, fame cōpulsād Romanos trāfūgibēat / vñ **A**postolus autōr est percrebut fama

116. tam copiamq[ue] ironum transigunt ut gaudiis autem percedunt tam
trafigant aut[em] h[ab]ent velre gehar c[on]tra s[ecundu]m usq[ue] neg[are] eff[er]ent exciteretur. ob hoc a
multibus romanis clani excepti lanitatis exenterabantur querebatur q[ui] gauris intra
cesoz viscera nec foras inueniebantur. hac t[em]p[or]e de c[on]ad duo nulla hominu[m] vna nocte
perire costat plures p[er]it nisi re coepit scelus editio compicuerit. Quid

hirtac-
llero-
des. **U.** bacarcius immunitate certa op̄ es certa v̄tro se decedit cede quare? Ille
bis tū mercede militante illa aquaria illa vero regū. Ille trictas enim prius / deinde
lleroedes Iudee reges aperire ferunt sepulchrum Davide regio / thefaurus cuius il
lo condidit rati. Scilicet non fatis erat humum cupiditatem dicit ap̄ capere ex viua vel
enim sicut scilicet ille vātā aquaria immunitate caduca exirecere possit.

11. ex iteropus spolia latèria quoq[ue] in monumentis cadavera excutere coepit. Sed et hoc quidam minus miru[us] q[uod] si nec artis ne temp[or]is deo dicatis parci. illa etate contigit chistianorum eccl[esi]as a plurimi prophani[us] aur[um] argenti deo sacerdoti[us] p[ro] vi[ce] auferri. perinde[re] si aduersus deus[em] et non tñ aduersus homines bellū gereretur. quasi vero non ide[] Chistianitatem oppugnatur et c[on]tra e[st] oppugnat cui virtus eius a[et]ernus est nō certe[nt]. Sed p[ro]fecto nulla ibi religiosi[us] ro[ti] duci[us] vbi auarii animi nihil nisi quod rapiat atten[du]nt. Quia[us] autem multa depe[nd]ent[ur] multa parent[ur] multa videlicet congerant[ur] nam q[ui]c[um]q[ue] fatis semper restat quod accedit ad di cunctum. Nec ministris vita obnorris sunt lni liberta[us] non possumus abh[er]d[er]

4. di cupiant. ille minus huic virtuo obnoxii sunt qui liberis nepotibusq; abundat q; q; soli sunt. Qualem ecclesi astes admiratur deces. Unus est & secundus nō h; nō

q̄d q̄m̄nt. Lūlā eccl̄ia auctoritate admittitur dices? Cūnā t̄ te cūndus no h̄o
filii; nō fratrez t̄ m̄ labore no cestat; nec s̄tati oculi eis diutius; nec cogitari
dices cui laborez t̄ fraudo aitam meā bonis? Sed q̄ t̄m̄odūlū sūt h̄o p̄ f̄stā nūlā
nūt̄s z̄ aut. Cleb̄ q̄ cūntūḡs domus ad domuz t̄ agru copulante vñq; ad
extremū locū, nunq̄d habitabit̄s foli vos in medio terr̄. Quid enim nūl̄ solis ha-
bitare velle videſt in terra? qui solis cuncte possidere cōcupiscit; Et si lāne hydropt̄
et ēt mōtibus quo eo plus situ quo plus libet. Sed si afferent al̄ h̄elū curabi-

Qd auaritia multoz că sit maloz c.rir.

non deum verum sed vitulos aureos adorantes] cum aurum argenteum; pro diis
 8 habeant; ete illis quoque dicitur queat] quod in Osee propheta est scriptum] Aurum
 Ad co suum et argentum suum fecerunt; sed idola ut interiret. Unde etiam Paulus auarit
 loll. 3. us et simulachra eorum seruitutem appellat. Sicut illos qui gule indulgent; cui
 etia eum de spiritu deus venter est; cur non pecuniam eorum deum esse videamus?
Act. 19. quibus nihil charius est pecuniam? Nam siquid aliquis fidelis discipline scriptor in
 illicitis contractis in vias; in immodica lucrandi cupiditate inuestitus fuerit; in
 dignitatem reclamant; in suo re vertuntur; non minus quam artifices illi Ephesorum;
 cum Pauli predicationibus Idola destruxerint; que ipsi confundendo lucrabantur.
 Dolabat enim non religiosi vane suspendunt; sed artis sue detrimentum. Di-
 diuitiis; uti prater viatum est; alioquin inuidet mani gloria duci; pro beneficio gratiam non
 vitat. Inuidet dicituribus immo et equalibus; vias a lios opulentia superent; hoe
 noceat rapinis rem querere fas patant. Ille psalmista impetratur dicens] Prece
 p. 5. 4. pia mea et dividere linguas eorum] quis videt iniquitatem et contradictionem in civitate
 die ac nocte; non deficit de plateis eius viarii et dolus. Discipulati eos in infer-
 nū peti; non votu odij sed prescienti futuri. Tunc enim a lingue coxiis in diversis
 diuinitatibus] cum preter spem opes illas; in quibus confidebant; repente derelin-
 q. re cogentur. Tidem glorie quidam sardonicas manus et sarcicas vestes vulgo ostend-
 ent; ut honorentur; quibus illa Agonie vergiliani verba conuenientur] Est dor-
 mus ampla iacent penitus saepe talenta. Celati argenti sunt auri pondera faci-
 Ezech. 9. infecti magi. Quia tactatim vanitate cum Ezechias quoque qui fatus erat; peccau-
 as. nerit; qui poterant iniqua carere; qui certe magis opibus quam virtute clarissime
 ceperunt; Sed quantum volunt glorietur cum interierint; non lument omnia ne
 quam descendat cum eis gloria eorum; nudos et fortis; et animi bonae gehena excipi-
 et; tanto miseros futuros; quanto sibi videntur feliciores. Recete itaq; admonem-
 tur a deo per Hieremiam dilectent. Non glorietur sapiens in sapientia; non glorietur
 fortis in fortitudine sua; non glorietur dives in divinitate suis; sed in hoc glorietur
 qui glorietur scire et nosse me; quia ego sum deus; qui facio misericordiam et iudici-
 um et iustitiam in terra. Ingratos etiam facit habendi auditas; non attendunt
 tum accepertint sed quantum sp[iritu] appetierint; et quantum nullum beneficium equa-
 Mabal. re potest auaritomini cupiditate; immores beneficiorum sunt. Mabal dices
 Reg. pecudum et zaprum quid perenni. David nihil dedit; oblitus quod ille paulo ait
 pmo. 25. et gregem eum et pastores ab aliorum inturia defendisset. Non perpendebat Mabal
 quid de se meritus esset David; dum nequid de opulentia sua minus atque
 30. adeo illos quia David miseri fuerant; non solum vacuos rebus dimisit; sed et
 cum probro repulit. Si ferre tales diuities sunt; siquid offens; libenter accipiunt; si
 quid repetit indignantur. De his in ecclesiastico dicitur] Donec acceptant; oscula-
 Fallas. tur manus sanctas; et in promissionibus humiliant vocem suam; sed in tempore redi-
 cces. tionis loquentur verba tediis et murmurationum. Ad huc nihil illis fallacio est;
 qui eni; etiam amant nec perirunt timet; nec alos fraude circumvenire dubitare.
 ne eum omnino aperte mentiri puderit; siquid ex eo se facturum luci credit. neq;
 Etimi; qui in levissimiis etiam rebus tam facile iurat quam diues avarus. tunc et
 maxime; cum eres sua fore sperat; si verbis fecerit fidem. Nullum postremo timi-
 dius est